
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ 
ΑΘΗΝΩΝ 

Χρυσαλλίδος 38, 145 61 Νέα Κηφισιά, Τηλ. 210 8070088, Fax: 210 6204714 
 

ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
  
 
 
Αριθμ. Πρωτ. Φ.7/ 352 Νέα Κηφισιά, 22/8/2007 

 
 
 

ΘΕΜΑ: «Ανακοίνωση προκήρυξης πλήρωσης κενών θέσεων Διδακτικού 
Προσωπικού στην Ανώτατη Εκκλησιαστική Ακαδημία Αθηνών» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής έχοντας υπόψη:  
α) τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 & 2 του Ν. 3432/2006, «Δομή και 

λειτουργία της Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης», 
β) τη με αριθμό 121.1/2/47634/Β2/27-7-2007/Διεύθυνσης Προσωπικού Α.Ε., 

Τμήμα Α΄/ΥΠΕΠΘ, απόφαση της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων που δημοσιεύθηκε στο με αριθμό ΦΕΚ 604 τ. Γ/17-8-2007 

αποφασίζουμε, 
ανακοινώνουμε ότι έχουν προκηρυχθεί για πλήρωση δέκα (10) θέσεις διδακτικού 

προσωπικού (ΔΠ) της ΑΕΑΑ κατά γνωστικό αντικείμενο και βαθμίδα ως εξής:  
1) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Παλαιά Διαθήκη»,  
2) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Καινή Διαθήκη»,  
3) Μία θέση Δ.Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Γενική Εκκλησιαστική Ιστορία»,  
4) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Αρχαία Ελληνική και Βυζαντινή Φιλοσοφία», 
 5) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Βυζαντινή Εκκλησιαστική Μουσική»,  
6) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Εκκλησιαστικό και Κανονικό Δίκαιο», 
7) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Εκκλησιαστική Γραμματεία»,  
8) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 

αντικείμενο «Λειτουργική»,  



9) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με γνωστικό 
αντικείμενο «Ποιμαντική»,  

10) Μία θέση Δ. Π. στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή ή λέκτορα, με 
γνωστικό αντικείμενο «Δογματική». 

 
Οι υποψήφιοι για την κάλυψη των ανωτέρω θέσεων πρέπει να έχουν τα προσόντα 

που προβλέπονται για μεν τη βαθμίδα του Επίκουρου καθηγητή από τις διατάξεις του 
άρθρου 10 παρ. 1 και 3β του Ν. 3432/2006 ήτοι: «α) Τουλάχιστον δύο (2) χρόνια 
αυτοδύναμης διδασκαλίας, μετά την απόκτηση του διδακτορικού διπλώματος στο 
γνωστικό αντικείμενο της προκηρυσσόμενης θέσης ή τουλάχιστον δύο (2) χρόνια εργασίας 
σε αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα της χώρας ή της αλλοδαπής ή αναγνωρισμένο 
επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονικό πεδίο ή συνδυασμός των παραπάνω. β) 
Πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά είτε αυτοδύναμες είτε σε 
συνεργασία με άλλους επιστήμονες ή πρωτότυπη επιστημονική μονογραφία, πέρα από τη 
διδακτορική διατριβή ή συνδυασμός των παραπάνω. Για την εκλογή θα συνεκτιμάται κατά 
πόσο το συνολικό έργο του υποψηφίου θεμελιώνει προοπτικές ακαδημαϊκής εξέλιξής 
του», για δε τη βαθμίδα του λέκτορα από τις διατάξεις του αυτού άρθρου παρ. 1 και 3α  
του παραπάνω νόμου ήτοι: «α) Τουλάχιστον διετής εκπαιδευτική εμπειρία σε ελληνικό 
Ίδρυμα Ανώτατης Εκπαίδευσης ή ομοταγές του εξωτερικού ή τετραετής εκπαιδευτική 
πείρα σε Ανώτερες Εκκλησιαστικές Σχολές της ημεδαπής ή αναγνωρισμένες της 
αλλοδαπής ή αναγνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονικό πεδίο ή 
πενταετές ποιμαντικό έργο και πιστοποιημένη παιδαγωγική επάρκεια ή συνδυασμός των 
παραπάνω. β) Δύο τουλάχιστον πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά, 
εκτός από τη διδακτορική διατριβή, είτε αυτοδύναμες είτε σε συνεργασία με άλλους 
επιστήμονες, που να προάγουν την επιστήμη στο αντίστοιχο γνωστικό αντικείμενο ή 
διαζευκτικώς μία τουλάχιστον δημοσίευση της ίδιας ποιότητας και ετήσια τουλάχιστον 
αυτοδύναμη διδασκαλία σε ελληνικό Ίδρυμα Ανώτατης Εκπαίδευσης ή ομοταγές του 
εξωτερικού, συμπληρωμένη κατά το χρόνο της κρίσης. Για την εκλογή θα συνεκτιμάται 
κατά πόσο το συνολικό έργο του υποψηφίου τον καθιστά ικανό για αυτοδύναμη 
διδασκαλία και παρέχει προοπτικές για παραπέρα εξέλιξή του». 

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών από την 24η  Αυγούστου 2007 έως και την 24η Σεπτεμβρίου 2007 να 
υποβάλουν στη Γραμματεία της Ακαδημίας: 

1. Αίτηση υποψηφιότητας 
2. Αντίγραφο πτυχίου, διδακτορικού διπλώματος και λοιπών τίτλων σπουδών 

(μαζί με πιστοποιητικά του ΔΟΑΤΑΠ (παλαιότερα ΔΙΚΑΤΣΑ) για την ισοτιμία 
τυχόν τίτλων ξένων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων).  

3. Βιογραφικό σημείωμα σε δώδεκα (12) αντίτυπα, το οποίο θα περιέχει στοιχεία 
για τις σπουδές και την επιστημονική δραστηριότητά τους. 

4. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά 
δημοσιεύματα σε δώδεκα (12) αντίτυπα. 

5. Τα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα σε δύο (2) αντίτυπα. 
6. Θεωρημένο φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας ή πιστοποιητικό εγγραφής 

στα Μητρώα Δήμου ή Κοινότητας, από τα οποία να εμφαίνεται η ημερομηνία 
γέννησης, καθώς και ο τρόπος και ο χρόνος απόκτησης της Ελληνικής 
ιθαγένειας. Προκειμένου για πολίτες Κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του Κράτους, την ιθαγένεια του οποίου έχει ο 
υποψήφιος. 

7. Καταφατική ή αρνητική δήλωση σχετικά με την ποινική κατάσταση του 



υποψηφίου (αυτεπάγγελτη αναζήτηση από την Υπηρεσία). 
8. Πιστοποιητικό αρμόδιου Στρατολογικού Γραφείου τύπου Α΄ για τους άρρενες 

υποψηφίους (αυτεπάγγελτη αναζήτηση από την Υπηρεσία, εφόσον εκλεγούν 
και επίκειται η έκδοση πράξης διορισμού). Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις, ή να μην υπέχουν χρηματική 
υποχρέωση για αυτές, ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές κατά το χρόνο 
έκδοσης της Υπουργικής πράξης διορισμού τους. 
Με υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 οι υποψήφιοι που δεν έχουν εκπληρώσει 
τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές 
κατά το χρόνο υποβολής της υποψηφιότητάς τους, δεσμεύονται ότι θα 
υπάρχουν τα σχετικά δικαιολογητικά πριν την έκδοση της Υπουργικής πράξης 
διορισμού τους. 
Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για 
πολίτες κράτους – μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

9. Πιστοποιητικό Υγείας και φυσικής καταλληλότητας της Α/βάθμιας Υγειονομικής 
Επιτροπής, το οποίο πρέπει υποχρεωτικά να υποβληθεί από όσους εκλεγούν 
το αργότερο μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής πράξης διορισμού. 

10. Σε περίπτωση υποψηφιότητας πολίτη κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, θα πρέπει να υποβληθούν, εκτός από τα παραπάνω δικαιολογητικά, 
και πτυχίο ή μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο 
Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Δ΄ 
επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η 
πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας. 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ της Δ. Ε. 
 

† Αρχιμ. Νικόλαος Ιωαννίδης 
Καθηγητής Πανεπιστημίου Αθηνών 

 


